
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Приморского края  

"О внесении изменений в статью 6 Закона Приморского края 

"О транспортном налоге" 

 

В соответствии с частью 6 статьи 37 Устава Приморского края 

представляю заключение на проект закона Приморского края "О внесении 

изменений в статью 6 Закона Приморского края "О транспортном налоге"    

(далее - законопроект), разработанный комитетом Законодательного Собрания 

Приморского края по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам. 

Законопроектом: 

в связи с обращением Приморского регионального отделения 

Всероссийской организации родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 

лет с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве 

своих интересов, предлагается освободить от уплаты транспортного налога 

одного из родителей (приемных родителей, усыновителей, опекунов, 

попечителей), имеющего в составе своей семьи ребенка-инвалида, а также 

одного из опекунов совершеннолетнего инвалида с детства, признанного судом 

недееспособным, в отношении одного легкового автомобиля с мощностью 

двигателя не свыше 150 лошадиных сил, или одного грузового автомобиля с 

мощностью двигателя не свыше 150 лошадиных сил, или одного автобуса с 

мощностью двигателя не свыше 200 лошадиных сил. Льгота предоставляется 
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одному из указанных лиц на основании его заявления о предоставлении льготы; 

в соответствии с поступившей в комитет Законодательного Собрания 

Приморского края по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам 

информацией УФНС России по Приморскому краю о невозможности реализации 

беззаявительного порядка предоставления льготы по уплате транспортного 

налога одному из родителей (приемных родителей, усыновителей, опекунов, 

попечителей) в многодетной семье уточняется, что указанная льгота 

предоставляется одному из указанных лиц при наличии от этого лица заявления 

о предоставлении льготы. 

Учитывая, что законопроект направлен на оказание социальной помощи 

родителям и иным законным представителям детей-инвалидов и 

совершеннолетних недееспособных инвалидов с детства, а также на устранение 

препятствий в реализации права на предоставление налоговой льготы 

многодетной семье, поддерживаю его принятие. 

Направляю настоящее заключение в Законодательное Собрание 

Приморского края и субъекту права законодательной инициативы. 

 

 

 

И.о. Губернатора Приморского края                                                    В.Г. Щербина 
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